

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác lâm nghiệp trên địa bàn xã Hoàng Trường năm 2025 gắn với thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư

Thực hiện Kế hoạch số 17 /KH-UBND, ngày 14/01/2025 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc thực hiện công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý lâm sản gắn với việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư. Phương án số 17/PA-UBND ngày 17/02/2023 của UBND xã Hoàng Trường về việc Quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy chữa cháy rừng giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn xã Hoàng Trường. UBND xã Hoàng Trường xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác lâm nghiệp trên địa bàn xã Hoàng Trường năm 2025 gắn với việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư, nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Triển khai nhiệm vụ và các giải pháp nhằm giữ vững được an ninh rừng, kiểm soát được nguy cơ cháy rừng; bảo vệ được diện tích rừng hiện có trên địa bàn xã; phát triển vốn rừng, sử dụng tài nguyên rừng hiệu quả, bền vững; kiểm soát, ngăn chặn triệt để các hành vi xâm hại tài nguyên rừng, giữ vững ổn định an ninh rừng trên địa bàn xã.

- Triển khai kịp thời, thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng (BV&PTR, PCCCR), quản lý lâm sản trên địa bàn toàn xã năm 2025.

### 2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thực hiện nghiêm túc các giải pháp BV&PTR, PCCCR, quản lý lâm sản giữa UBND xã, trưởng các thôn, các khối đoàn thể.

- Các thôn phải xây dựng kế hoạch cho riêng đơn vị mình trên cơ sở phải phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng thôn.

- Chỉ đạo cương quyết các bộ phận tham mưu, các thôn, cán bộ chuyên trách thực hiện nghiêm túc các nội dung kế hoạch.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

### 1. Thực hiện các nhiệm vụ

**1.1 Thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.**

- Tiếp tục tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch 177-KH/HU, ngày 29/9/2023 của Huyện ủy Huyện Hoàng Hóa về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kế hoạch 177/KH-UBND, ngày 16/10/2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư Trung ương về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Đảng ủy, tổ chức đánh giá thực hiện 6 tháng, cả năm.

**1.2. Thực hiện công tác bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng**

**a) Công tác bảo vệ và phát triển rừng**

- Xác định trách nhiệm bảo vệ rừng là của toàn dân, các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân, cơ quan nhà nước, cộng đồng dân cư đều phải tuân thủ nghiêm các quy định về bảo vệ và phát triển rừng.

- Giao trách nhiệm cho chủ rừng phải thực hiện các biện pháp sử dụng đất lâm nghiệp, bảo vệ rừng theo đúng quy định nhà nước. Nếu để cháy rừng, khai thác rừng trái phép thì phải chịu trách nhiệm trước pháp luật.

- Tuyên truyền và hướng dẫn cho người dân nắm các quyền được hưởng lợi từ rừng, nâng cao nhận thức trách nhiệm BVR, PCCCR của chủ rừng và người dân.

- Tăng cường sự phối hợp có hệ thống và chặt chẽ, có kế hoạch cụ thể với các lực lượng kiểm lâm, công an, quân sự để tổ chức tuần tra, kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện và xử lý các hoạt động khai thác, phá, xâm lấn rừng trái pháp luật.

- Khuyến khích chủ rừng trồng lại rừng sau khai thác.

**b) Công tác phòng cháy chữa cháy rừng**

**\* Đối với phòng cháy rừng**

**Triển khai xây dựng, bổ sung, chỉnh lý Phương án, Kế hoạch PCCCR**

- Hướng dẫn Chủ rừng là hộ gia đình được giao quản lý diện tích rừng bổ sung, chỉnh lý (nếu có) vào Phương án phòng cháy chữa cháy rừng theo điều 45 Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ.

**Công tác chỉ đạo điều hành**

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng cháy rừng đến tất cả nhân dân trên địa bàn xã

- Chỉ đạo thôn trọng điểm cháy rừng phối hợp lực lượng Công an, Dân quân tự vệ tăng cường công tác tuần tra an ninh rừng trong những ngày nắng nóng khô hanh kéo dài.

- Rà soát lại toàn bộ lực lượng, dụng cụ, phương tiện, trang thiết bị chữa cháy rừng, đảm bảo khả năng tác chiến khi xảy ra cháy rừng.

### **Công tác tuyên truyền**

UBMTTQ xã, Đoàn thanh niên cộng sản HCM xã và các tổ chức đoàn thể xã hội, nhà trường phối hợp với Trạm Kiểm lâm Hoàng Kim mở đợt tuyên truyền cao điểm và rộng rãi về các quy định của Nhà nước trong bảo vệ rừng, PCCCR; tổ chức hội nghị công khai, đối thoại với nhân dân về công tác lâm nghiệp

### **Quản lý chặt chẽ các nguyên nhân gây cháy**

Các nguyên nhân gây cháy rừng gồm: Do thời tiết nắng nóng. Các gia đình sống ven rừng, gần rừng đốt dọn vườn để lửa cháy lan vào rừng. Sử dụng lửa bất cẩn trong rừng, đốt ong trong rừng. Đốt hoá vàng mã các khu vực gần rừng, khách tham quan du lịch sử dụng lửa bất cẩn trong rừng. Trẻ em vào rừng chơi, chăn trâu bò đốt lửa sưởi ấm trong rừng. Do mâu thuẫn hằn thù cá nhân hoặc mâu thuẫn lợi ích từ rừng dẫn đến cố ý đốt rừng phá hoại.

### **Trực gác lửa rừng, thông tin dự báo và phát hiện sớm cháy rừng**

- Trong những ngày nắng nóng, khô hanh, nguy cơ cháy rừng từ cấp III trở lên, cần tập trung chỉ đạo các lực lượng duy trì công tác trực gác lửa rừng tại những vị trí theo toạ độ đã đăng ký với cấp trên; đồng thời tăng cường tuần tra, nghiêm cấm những người không có phận sự vào các khu rừng trọng điểm cháy. Lực lượng Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã phân công số lượng người cụ thể phối hợp tham gia trực cháy rừng với Hạt Kiểm lâm Ven Biển.

- Sau khi có thông báo cảnh báo cháy rừng của các cấp. UBND xã thông báo cảnh báo cháy rừng trên loa phát thanh của UBND xã để toàn thể nhân dân được biết và thực hiện.

### **Xây dựng lực lượng PCCCR**

- Tiếp tục kiện toàn, củng cố lại tổ chức hoạt động của các Tổ đội BVR, Tổ phản ứng nhanh PCCCR, Tổ đội tuyên truyền BVR, PCCCR.

- Tăng cường công tác tập huấn, huấn luyện phòng cháy chữa cháy rừng cho lực lượng phòng cháy nông cốt và các tổ đội bảo vệ rừng.

### **Mua sắm, trang bị máy móc thiết bị, dụng cụ PCCCR**

- Đề xuất UBND huyện Hoàng Hóa bố trí kinh phí để mua sắm trang thiết bị, máy móc, dụng cụ phục vụ công tác PCCCR trên địa bàn xã.

- Thực hiện việc rà soát, bảo dưỡng định kỳ toàn bộ dụng cụ, phương tiện, trang thiết bị chữa cháy rừng, đảm bảo khả năng tác chiến khi xảy ra cháy rừng.

### **Chuẩn bị lực lượng chữa cháy rừng**

Tổ chức rà soát, bổ sung vào phương án chữa cháy rừng vùng trọng điểm theo phương châm 4 tại chỗ và huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần chữa cháy rừng cấp xã và cấp thôn.

Lực lượng, phương tiện, máy móc, thiết bị, dụng cụ đảm bảo sẵn sàng trên địa bàn xã, khi xảy ra cháy rừng sẽ huy động được ngay để kịp thời chữa cháy rừng.

#### **\* Công tác chữa cháy rừng**

##### **Quy định về tiếp nhận, xử lý thông tin, chế độ báo cáo cháy rừng**

Khi phát hiện xảy ra cháy rừng, yêu cầu nhân dân báo ngay cho Trưởng thôn, Chính quyền địa phương, Kiểm lâm địa bàn hoặc cơ quan có thẩm quyền nơi gần nhất để xác minh cụ thể đám cháy.

##### **Trách nhiệm chữa cháy rừng**

Trách nhiệm chữa cháy rừng của Trưởng thôn, chủ rừng: Khi xảy ra cháy rừng và cháy thực bì trên đất lâm nghiệp không có rừng Trưởng thôn và chủ rừng phải huy động ngay lực lượng, dụng cụ, phương tiện, hậu cần tại chỗ của thôn và của chủ rừng để CCR. Nếu đám cháy vượt quá tầm kiểm soát của thôn phải báo cáo ngay cho UBND xã, Trạm Kiểm lâm Hoàng Kim biết để chỉ đạo, phối hợp, chuẩn bị phương án hỗ trợ thôn CCR. Trách nhiệm chữa cháy rừng của cấp xã: Chủ tịch UBND xã báo xã báo cáo đồng chí Bí thư Đảng ủy; báo các thôn, lực lượng CCR của xã chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, hậu cần, dụng cụ, máy móc để ứng cứu CCR khi có lệnh huy động. Chủ tịch UBND xã là người trực tiếp chỉ huy CCR, Kiểm lâm địa bàn, Trưởng ban chỉ huy Quân sự xã tham mưu chỉ huy CCR. Khi đám cháy vượt quá tầm kiểm soát của xã, Chủ tịch UBND xã báo cáo Chủ tịch UBND huyện, đề nghị hỗ trợ xã CCR.

##### **Điều tra, khắc phục hậu quả sau cháy**

- Sau khi dập tắt đám cháy, Kiểm lâm địa bàn, Công an xã, Địa chính được giao quản lý công tác lâm nghiệp phải phối hợp với chủ rừng điều tra, xác định nguyên nhân, đối tượng gây cháy để đưa ra xử lý theo quy định của pháp luật.

- Yêu cầu chủ rừng khắc phục hậu quả bằng biện pháp: Nếu cháy lướt thảm thực bì dưới tán rừng, không ảnh hưởng đến cây rừng thì tiến hành khoanh nuôi bảo vệ để rừng tự phục hồi; nếu cháy rừng gây chết cây rừng thì lập hồ sơ đề nghị thanh lý rừng và tổ chức trồng lại rừng ngay

#### **1.3. Thực hiện công tác chống buôn lậu lâm sản, quản lý cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản và nuôi động vật hoang dã trên địa bàn**

- Quản lý giám sát chặt chẽ các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản, động vật hoang dã trên địa bàn được giao quản lý, thực hiện đúng theo quy định của Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ về quy định xử phạt, vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp được sửa đổi bổ sung tại Nghị định 07/2022/NĐ-CP; Thông tư số 26/2022/TT-BNN&PTNT ngày 30/12/2022 quy định về quản lý, truy suất nguồn lâm sản của Bộ Nông nghiệp và PTNT được sửa đổi bổ sung tại Thông tư 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023; Nghị định 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng và động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi công ước về buôn bán quốc tế các loài

động vật, thực vật hoang dã nguy cấp được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 84/2021/NĐ-CP.

Công an xã, Kiểm lâm địa bàn kiểm tra, rà soát các cơ sở kinh doanh chế biến gỗ trên địa bàn, các cơ sở nuôi nhốt động vật rừng. Nếu có cơ sở trên địa bàn thì tham mưu Chủ tịch UBND xã lập phương án quản lý theo đúng quy định của pháp luật.

#### **1.4 Công tác quản lý, bảo vệ, bảo tồn, các loài chim hoang dã, di cư**

- Tuyên truyền rộng rãi nội dung Chỉ thị 04/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư tại Việt Nam đến toàn thể tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra tình trạng giăng lưới bẫy bắt chim hoang dã, chim di cư, các lều cò để kịp thời tháo gỡ đồng thời xử lý theo quy định của pháp luật.

- Kiện toàn, đôn đốc Tổ công tác liên ngành (gồm đồng chí Phó chủ tịch xã làm tổ trưởng, tổ viên gồm lực lượng công an xã, Quân sự xã; trưởng các thôn trọng điểm về săn bắt bẫy chim); tổ chức các lực lượng thu gom dụng cụ; lưới, bẫy bắt chim trên các cánh đồng trên địa bàn xã.

## **2. Phân công trách nhiệm**

### **2.1. Trách nhiệm của UBND xã, Ban chỉ đạo xã**

- Xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch tổ chức quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các biện pháp BV&PTR, PCCCR theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Chỉ đạo kiểm tra giám sát chặt chẽ theo đúng các quy định chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, khai thác rừng trên địa bàn nếu có.

- Chỉ đạo thực hiện công tác PCCCR ở các thôn có rừng và các chủ rừng, phân công cán bộ phụ trách thôn có rừng bám sát địa bàn phát hiện sớm các nguy cơ xâm hại về rừng và đất lâm nghiệp.

- Công tác PCCCR: Tổ chức các đợt tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, các đoàn thể và trong toàn dân bằng nhiều hình thức tuyên truyền như: tờ rơi, bảng tuyên truyền, loa phóng thanh... Tổ chức các lớp tập huấn về công hậu cần để chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ, cơ chế 02. Xây dựng Phương án chữa cháy rừng tại các thôn trọng điểm. Tập huấn, diễn tập các tình huống gây cháy đề phòng khi có cháy rừng xảy ra. Thường xuyên theo dõi thời tiết để thông báo cấp cháy rừng nhất là những ngày nắng nóng kéo dài.

Công tác kiểm tra: Thường xuyên tổ chức các lực lượng tuần tra, kiểm tra an ninh rừng theo quy định.

### **2.2. Trách nhiệm của các trưởng thôn**

- Xác định vùng trọng điểm dễ xảy ra mất ổn định an ninh rừng, xây dựng phương án chữa cháy rừng vùng trọng điểm theo phương châm 4 tại chỗ vùng trọng điểm của thôn.

- Tổ chức tuyên truyền về công tác BVR, PCCCR sâu rộng tới nhân dân trong thôn bằng nhiều hình thức.

- Quản lý các nguyên nhân gây mất ổn định an ninh rừng tại thôn mình có các phương pháp làm giảm các nguy cơ trên và kịp thời báo cáo lên cấp có thẩm quyền giải quyết.

- Tổ chức huy động lực lượng, dụng cụ, phương tiện CCR của thôn khi có cháy rừng xảy ra

### **2.3. Trách nhiệm của chủ rừng**

- Thường xuyên kiểm tra, tuần tra diện tích rừng được giao, đặc biệt trong những ngày nắng nóng kéo dài; kịp thời báo cáo với Trưởng thôn khi phát hiện có nguy cơ gây mất ổn định an ninh rừng.

- Phối hợp với các đoàn thanh tra, kiểm tra khi có đợt kiểm tra.

### **2.4. Các lực lượng chức năng.**

#### **a) Ban chỉ huy quân sự xã; Công an xã**

- Lực lượng Công an, BCH Quân sự và các tổ chức đoàn thể phối hợp với Kiểm lâm địa bàn trong công tác BVR, PCCCR theo các kế hoạch phối hợp đã được phê chuẩn. Tổ chức lực lượng thường xuyên phối hợp tuần tra, canh gác lửa trong những ngày khô hanh nắng nóng.

- Phối hợp với cơ quan Kiểm lâm bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác PCCCR cho lực lượng DQTV nòng cốt tại cơ sở, công an viên. Chỉ đạo lực lượng DQTV xã cùng tham gia công tác phát đường băng cản lửa và tổ chức thu dọn làm giảm vật liệu cháy, đốt có kiểm soát dưới tán rừng tại các khu vực trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao của xã khi có yêu cầu.

- Phân công lực lượng thường trực trong những ngày nắng nóng, khô hanh có nguy cơ cháy rừng từ cấp III trở lên tại các khu vực có nguy cơ cháy rừng cao.

#### **c) Các đoàn thể, chính trị - xã hội**

Phối hợp Trạm Kiểm lâm Hoàng Kim thực hiện tốt công tác tuyên truyền về BV&PTR, PCCCR trên địa bàn xã.

#### **d) Kiểm lâm địa bàn**

- Thực hiện các nhiệm vụ theo chức trách nhiệm vụ được giao

- Phối hợp Ban công an, Ban chỉ huy quân sự xã, các đoàn thể, chính trị - xã hội, trưởng các thôn thực hiện có hiệu quả về công tác BV&PTR, PCCCR năm 2025

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Thời gian thực hiện kế hoạch từ tháng 01 năm 2025 đến hết tháng 12 năm 2025

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được trích từ nguồn sự nghiệp kinh tế, các nguồn thu hợp pháp khác của xã và nguồn hỗ trợ cho công tác lâm nghiệp của UBND huyện Hoàng Hóa (Nếu có).

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, các Ban, ngành đoàn thể phối hợp chặt chẽ với lực lượng Kiểm lâm thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch.

- Trưởng các thôn căn cứ vào nội dung Kế hoạch này để xây dựng nội dung kế hoạch BV & PTR, PCCCR, quản lý lâm sản phù hợp tại thôn mình.

- Ban công an xã, Quân sự xã phối hợp với lực lượng Kiểm lâm tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra BVR, PCCCR; phối hợp bắt giữ, xử lý vi phạm đối với các đối tượng phá rừng, săn bắt động vật rừng, buôn bán lâm sản trái phép...; phối hợp trong việc thu thập thông tin, nắm bắt theo dõi đối tượng tình nghi, phương thức, thủ đoạn của đối tượng vi phạm; nắm chắc danh sách đối tượng để quản lý ngay tại địa bàn; nắm chắc các tuyến, các khu vực có nguy cơ bị xâm hại rừng cao.

- Trong quá trình tổ chức, triển khai, thực hiện nhiệm vụ BV&PTR, PCCCR, quản lý lâm sản thôn nào không thực hiện hoặc thực hiện không có hiệu quả dẫn đến cháy rừng thì Trưởng thôn phải báo cáo Chủ tịch UBND xã để có biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- Hạt Kiểm lâm Ven Biển (b/c);
- Thường trực HĐND, UBND xã (b/c);
- Các đoàn thể xã;
- Các thôn có rừng;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Phạm Thảo**